



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月1日

上場会社名 小松精練株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3580 URL <http://www.komatsuseiren.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 池田 哲夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 早瀬 智 (TEL) 0761-55-8000  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円              | %    |
| 30年3月期第3四半期 | 28,639 | 7.0  | 1,697 | 64.5 | 2,189 | 63.1 | 1,570            | 64.4 |
| 29年3月期第3四半期 | 26,773 | △5.7 | 1,031 | 57.7 | 1,342 | 26.8 | 955              | 39.6 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 2,221百万円(132.9%) 29年3月期第3四半期 953百万円(37.9%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| 30年3月期第3四半期 | 円 銭<br>36.58    | 円 銭<br>—                   |
| 29年3月期第3四半期 | 22.33           | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 30年3月期第3四半期 | 47,700 | 35,358 | 73.8   | 820.00   |
| 29年3月期      | 44,972 | 33,694 | 74.5   | 780.03   |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 35,216百万円 29年3月期 33,500百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 29年3月期     | —      | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |
| 30年3月期     | —      | 6.00   | —      | —    | —     |
| 30年3月期(予想) | —      | —      | —      | 6.00 | 12.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円             | %    | 円 銭            |
| 通期 | 38,500 | 7.3 | 2,000 | 38.3 | 2,600 | 32.9 | 2,000           | 39.7 | 46.57          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |          |             |          |             |
|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 43,140,999株 | 29年3月期   | 43,140,999株 |
| ② 期末自己株式数            | 30年3月期3Q | 194,187株    | 29年3月期   | 193,644株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 30年3月期3Q | 42,947,119株 | 29年3月期3Q | 42,808,228株 |

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、決算発表後すみやかに当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の伸長により雇用・所得情勢が改善し、個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、全体としては緩やかな回復基調にある中、海外情勢については米国の経済政策や新興国・資源国経済の動向が国際市場に及ぼす影響など、景気の先行きは依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は28,639百万円（前年同期比7.0%増）となり、営業利益は1,697百万円（前年同期比64.5%増）、経常利益は2,189百万円（前年同期比63.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,570百万円（前年同期比64.4%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

## (繊維事業)

衣料ファブリック部門は、海外において高感性・高機能素材の開発と市場導入を進めてまいりました。なかでも海外向けのファッション分野及び、スポーツ分野については順調に拡大し増収となりました。一方、中東向け民族衣装は微減となるも、概ね計画通りに推移しました。国内向けでは総じて厳しい市場環境にある中、ファッション分野が微増となり、スポーツ分野は苦戦を強いられ減収となるものの、当部門全体は増収となりました。

資材ファブリック部門は、リビング分野においては国内需要が低調となり、車輦内装材についても北米向けが減少したことに伴い、減収となりました。一方、医療・福祉のメディカル分野及び生活関連資材分野は順調に拡大し増収となり、当部門全体は増収となりました。

製品部門は、不採算部門の見直しを継続しており、減収となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の当事業の売上高は28,084百万円となりました。

## (物流物販事業)

物流並びに物販分野における当第3四半期連結累計期間の当事業の売上高は555百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、47,700百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,728百万円増加しました。これは有価証券が500百万円減少したものの、投資有価証券が1,668百万円、現金及び預金が1,208百万円増加したことによるものです。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は、12,342百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,064百万円増加しました。これは主に支払手形及び買掛金が1,070百万円増加したことによるものです。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、35,358百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,663百万円増加しました。これは主に利益剰余金が1,054百万円、その他有価証券評価差額金661百万円増加したことによるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、本日公表しております「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                               |
| 流動資産        |                         |                               |
| 現金及び預金      | 4,332                   | 5,541                         |
| 受取手形及び売掛金   | 7,990                   | 8,593                         |
| 有価証券        | 2,000                   | 1,500                         |
| 商品及び製品      | 1,788                   | 1,886                         |
| 仕掛品         | 737                     | 830                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 1,606                   | 1,811                         |
| 繰延税金資産      | 283                     | 181                           |
| その他         | 159                     | 454                           |
| 貸倒引当金       | △31                     | △31                           |
| 流動資産合計      | 18,868                  | 20,766                        |
| 固定資産        |                         |                               |
| 有形固定資産      | 8,760                   | 8,461                         |
| 無形固定資産      | 361                     | 338                           |
| 投資その他の資産    |                         |                               |
| 投資有価証券      | 15,777                  | 17,446                        |
| 繰延税金資産      | 336                     | 140                           |
| その他         | 869                     | 546                           |
| 貸倒引当金       | △1                      | △0                            |
| 投資その他の資産合計  | 16,982                  | 18,133                        |
| 固定資産合計      | 26,104                  | 26,934                        |
| 資産合計        | 44,972                  | 47,700                        |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 4,816                   | 5,886                         |
| 未払法人税等        | 324                     | 328                           |
| 賞与引当金         | 412                     | 289                           |
| その他の引当金       | 12                      | 4                             |
| その他           | 1,255                   | 1,155                         |
| 流動負債合計        | 6,821                   | 7,663                         |
| 固定負債          |                         |                               |
| 役員退職慰労引当金     | 494                     | 494                           |
| 退職給付に係る負債     | 3,742                   | 3,791                         |
| その他           | 220                     | 392                           |
| 固定負債合計        | 4,457                   | 4,679                         |
| 負債合計          | 11,278                  | 12,342                        |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 4,680                   | 4,680                         |
| 資本剰余金         | 4,702                   | 4,701                         |
| 利益剰余金         | 22,197                  | 23,252                        |
| 自己株式          | △78                     | △79                           |
| 株主資本合計        | 31,501                  | 32,555                        |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 1,774                   | 2,436                         |
| 為替換算調整勘定      | 201                     | 205                           |
| 退職給付に係る調整累計額  | 22                      | 18                            |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,998                   | 2,660                         |
| 非支配株主持分       | 194                     | 141                           |
| 純資産合計         | 33,694                  | 35,358                        |
| 負債純資産合計       | 44,972                  | 47,700                        |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                     | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|---------------------|--|--|
| 売上高                 | 26,773                                       | 28,639                                       |
| 売上原価                | 21,154                                       | 22,391                                       |
| 売上総利益               | 5,618  | 6,248  |
| 販売費及び一般管理費          | 4,586  | 4,550  |
| 営業利益                | 1,031  | 1,697  |
| 営業外収益               |  |  |
| 受取配当金               | 113  | 121  |
| 持分法による投資利益          | 158  | 221  |
| 為替差益                | —  | 27   |
| その他                 | 122  | 139  |
| 営業外収益合計             | 394  | 509  |
| 営業外費用               |  |  |
| 支払利息                | 3  | 1  |
| 為替差損                | 68   | —  |
| 為替予約評価損             | —  | 7  |
| その他                 | 11   | 8  |
| 営業外費用合計             | 83   | 17   |
| 経常利益                | 1,342  | 2,189  |
| 特別利益                |  |  |
| 固定資産売却益             | 0  | 3  |
| 投資有価証券売却益           | 50   | —  |
| 国庫補助金               | —  | 48   |
| 特別利益合計              | 50   | 52   |
| 特別損失                |  |  |
| 固定資産売却損             | 0  | 7  |
| 固定資産除却損             | 35   | 9  |
| 固定資産圧縮損             | —  | 48   |
| 投資有価証券売却損           | 44   | —  |
| 特別損失合計              | 79   | 65   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 1,314  | 2,176  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 271  | 492  |
| 法人税等調整額             | 90   | 125  |
| 法人税等合計              | 362  | 618  |
| 四半期純利益              | 951  | 1,558  |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △3   | △12  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 955  | 1,570  |

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成29年4月1日<br>至平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益           | 951  | 1,558  |
| その他の包括利益         |  |  |
| その他有価証券評価差額金     | 441  | 658  |
| 為替換算調整勘定         | △429   | 4  |
| 退職給付に係る調整額       | △3   | △3   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △6   | 3  |
| その他の包括利益合計       | 1  | 662  |
| 四半期包括利益          | 953  | 2,221  |
| (内訳)             |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 996  | 2,233  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | △42  | △12  |



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|---------|--------|--------|-------------|-------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 物流物販事業 | 計      |             |                               |
| 売上高                   |         |        |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 25,871  | 902    | 26,773 | —           | 26,773                        |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 39      | 1,303  | 1,343  | △1,343      | —                             |
| 計                     | 25,910  | 2,205  | 28,116 | △1,343      | 26,773                        |
| セグメント利益               | 958     | 58     | 1,016  | 15          | 1,031                         |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間の取引調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント |        |        | 調整額<br>(注1) | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額<br>(注2) |
|-----------------------|---------|--------|--------|-------------|-------------------------------|
|                       | 繊維事業    | 物流物販事業 | 計      |             |                               |
| 売上高                   |         |        |        |             |                               |
| 外部顧客への売上高             | 28,084  | 555    | 28,639 | —           | 28,639                        |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 27      | 1,315  | 1,342  | △1,342      | —                             |
| 計                     | 28,111  | 1,871  | 29,982 | △1,342      | 28,639                        |
| セグメント利益               | 1,617   | 76     | 1,693  | 3           | 1,697                         |

(注) 1 セグメント利益の調整額は、すべてセグメント間の取引調整であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。